

Nr 16.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till riksdagen angående försäljning av ett område från förra militiebostället Älgårås nr 2 Mellangården i Skaraborgs län; given Stockholms slott den 29 januari 1915.

Under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riksdagen medgiva,

att ett å en i ärendet återopad karta utmärkt område om 3.42 hektar må från förra löjtnantsbostället 1 mantal Älgårås nr 2 Mellangården i Älgårås socken av Skaraborgs län försäljas till smeden Per Gustav Janson i Älgårås mot en köpeskilling av 750 kronor, att erläggas i den ordning, som stadgas i 13 och 14 mom. av kungörelsen den 17 oktober 1913 angående grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från vissa kronoegendomar, samt under villkor att köparen bekostar nödiga hägnader kring området mot kronoegendomens mark och ensam ansvarar för de med områdets avskiljande samt lagfart å fånget förenade kostnader.

De till ärendet hörande handlingar och karta skola tillhandahållas riksdagens vederbörande utskott; och Kungl. Maj:t förbliver riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

GUSTAF.

Johan Beck-Friis.

Utdrag av protokollet över jordbruksärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 29 januari 1915.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern HAMMARSKJÖLD,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena WALLENBERG,
Statsråden: HASSELROT,
VON SYDOW,
friherre BECK-FRIIS,
STENBERG,
LINNÉR,
MÖRCKE,
VENNERSTEN,
WESTMAN,
BROSTRÖM.

Departementschefen, statsrådet friherre Beck-Friis anförde.

Hos Kungl. Maj:t har smeden Per Gustav Janson i Älgarås anhållit att få inköpa ett jordområde från förra löjtnantsbostället 1 mantal Älgarås nr 2 Mellangården i Älgarås socken av Skaraborgs län. Enligt en av distriktslantmätaren Hj. Sievertz år 1914 upprättad karta innehåller området en areal av 3.42 hektar.

Uti infordrat yttrande har domänstyrelsen meddelat, att ifrågasvarande kronoegendom är för statsverkets räkning utarrenderad för en tid av 20 år från den 14 mars 1907 mot ett årligt arrende av 1,400 kronor.

Egendomens arrendator har förklarats sig icke hava något att erinra mot det av Janson begärda området försäljning från egendomen, under

villkor att arrendatorn för sin återstående arrendetid erhåller årlig ränta å köpesumman för området samt att köparen själv bekostar alla av försäljningen förorsakade hägnader kring marken i fråga.

Över ansökningen hava yttranden därjämte avgivits av vederbörande domänintendent ävensom Kungl. Maj:ts befallningshavande i länet. Av dessa yttranden framgår, att det till försäljning ifrågasatta området är beläget i egendomens nordöstra hörn mellan statens järnvägar och allmän landsväg. Området utgöres av dåligt avdikad, med buskar och yngre lövträd beväxt hagmark. På grund härav ävensom av det betydliga avståndet från kronoegendomens ekonomihus till området är detta av föga värde för domänens innehavare. Områdets mark anses dock kunna utan alltför stora kostnader utdikas och uppodlas med utsikt att bliva god åkerjord. Sökanden Janson äger en mindre, väl bebyggd lägenhet intill området, och det anses, att han skulle genom förvärf av detsamma bliva i stånd att åstadkomma ett jordbruk, som jämte inkomsterna av hans yrke kan bereda honom och hans familj utkomst för framtiden.

Såväl Kungl. Maj:ts befallningshavande som domänintendenten hava tillstyrkt bifall till ansökningen, befallningshavanden med tillkännagivande att Janson uppfyller de i kungörelsen angående egnahems-lägenheters upplåtande från vissa kronoegendomar den 17 oktober 1913 stadgade villkor rörande behörighet att bliva antagen till köpare av sådan lägenhet.

Vid av vederbörande domänintendent jämte uppskattningsmän hållen förrättning har saluvärdet å området upptagits till 750 kronor.

Domänstyrelsen har icke haft något att erinra mot denna värdering.

För egen del finner jag mig böra tillstyrka den ifrågasatta försäljningen. Köpeskillingen torde böra få erläggas på samma sätt som vid vanliga egnahemsupplåtelser från kronoegendomar. Mot den av kronoegendomens arrendator begärda gottgörelsen i form av ränta å köpeskillingen för området har jag icke något att erinra.

På grund härav hemställer jag, att Kungl. Maj:t måtte i proposition föreslå riksdagen medgiva,

att ovan angivna område om 3.42 hektar må från ifrågavarande kronoegendom försälas till smeden Per Gustav Janson i Älgarås mot en köpeskillning av 750 kronor, att erläggas i den ordning, som stadgas i 13 och 14 mom. av kungörelsen den 17 oktober 1913 angående grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från vissa kronoegendomar, samt under villkor att köparen bekostar nödiga hägnader kring området mot

kronoegendomens mark och ensam ansvarar för de med områdets avskiljande samt lagfart å fånget förenade kostnader.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställen behagade Hans Maj:t Konungen lämna bifall samt förordnade, att proposition i ämnet av den lydelse bilaga . . . till detta protokoll utvisar, skulle avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet:

Herman Schlytern.
